Дело № 1-12/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Залегощь Орловской области 10 июля 2020 года

Залегощенский районный суд Орловской области в составе 

председательствующего судьи Рожко О.В.,

при секретаре Кузиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Митрохина М.И 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Русанова А.Н., представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего Ф.С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Муниципальной избирательной комиссии Верхнескворченского поселения Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении итогов голосования по выборам главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ДД.ММ.ГГГГ» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся главой указанного сельского поселения, приступив к исполнению обязанностей главы муниципального образования на основании вынесенных им Распоряжениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 2 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. ст. 21-23 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 как глава сельской администрации был наделен полномочиями представлять сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени сельского поселения, подписывать и обнародовать нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов сельского поселения, издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть он был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе по распоряжению вверенными ему денежными средствами и имуществом муниципального образования.

В течение рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, и ему было достоверно известно о наличии денежных средств на расчетном счете сельского поселения в размере, достаточном для получения премий.

Желая незаконно и безвозмездно обратить данные денежные средства в свою пользу и пользу третьих лиц, у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств из бюджета сельского поселения.

Исполняя задуманное, ФИО1 в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2 и 5.1.5), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с Днем защитника Отечества производится из расчета на один год главе сельского поселения в размере одного должностного оклада, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющим исключительную компетенцию сельского Совета народных депутатов по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ему премии ко Дню защитника Отечества.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно премировал себя сверх должностного оклада в размере установленных ему надбавок. 

Затем ФИО1 передал Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для подготовки документов, необходимых для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет. 

В результате указанных действий ФИО1 на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно (сверх должностного оклада в размере установленных надбавок с учетом налогового вычета) были начислены денежные средства в сумме 14 952 рубля 69 копеек, которые на основании двух платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО1, действуя в рамках ранее сформированного единого преступного умысла, направленного на хищение муниципальных денежных средств путем присвоения, продолжил свои преступные действия путем совершения тождественных действий.

Так, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2, 5.1.5), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с Днем Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов производится из расчета на один год главе сельского поселения в размере одного должностного оклада, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющим исключительную компетенцию сельского Совета народных депутатов по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ему премии ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно премировал себя сверх должностного оклада в размере установленных ему надбавок. 

Затем ФИО1 передал Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых действий 

<

данные изъяты> администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления документов, необходимых для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет. 

В результате указанных действий ФИО1 на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно (сверх должностного оклада в размере установленных надбавок с учетом налогового вычета) были начислены денежные средства в сумме 14 952 рубля 69 копеек, которые на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2, 5.1.5), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с Днем Залегощенского района производится из расчета на один год главе сельского поселения в размере одного должностного оклада, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющим исключительную компетенцию сельского Совета народных депутатов по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ему премии к Дню Залегощенского района.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно премировал себя сверх должностного оклада в размере установленных ему надбавок. 

Затем ФИО1 передал Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для подготовки документов, необходимых для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет. 

В результате указанных действий ФИО1 на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно (сверх должностного оклада в размере установленных надбавок с учетом налогового вычета) были начислены денежные средства в сумме 14 952 рубля 69 копеек, которые на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем незаконного начисления и выплат себе премий ко Дню защитника Отечества, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню Залегощенского района сверх должностного оклада в размере установленных надбавок с учетом налогового вычета похитил из бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем присвоения денежные средства в сумме 44 858 рублей 07 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств, ФИО1 в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию сельского Совета народных депутатов по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя ко Дню местного самоуправления в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет.

В результате указанных действий ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню местного самоуправления в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 573 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая исполнять задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя ко Дню России в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

В отсутствии подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на его текущий счет.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню России в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятого решением сельского Совета народных депутатов № 120 от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал указание находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Ф.С.В. подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя к празднику 5 Августа в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

В отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на его текущий счет.

После составления Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий ФИО1 незаконно в виде премии к празднику 5 Августа в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2 и 5.1.5), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и достоверно зная, что депутатами сельского Совета народных депутатов решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя ко Дню Государственного флага Российской Федерации в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

После подписания Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет.

В результате указанных действий, ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню Государственного флага Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая исполнять задуманное, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя премией ко Дню работников сельского хозяйства в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

После подписания Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на его текущий счет.

В результате указанных действий, ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню работников сельского хозяйства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств сельского поселения, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положения, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, чем незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя премией ко Дню народного единства в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

В отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на его текущий счет.

После подготовки Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий, ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню народного единства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия по премированию, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», в сельском поселении не создана, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя ко Дню Конституции Российской Федерации в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

В отсутствии подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на его текущий счет.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий, ФИО1 незаконно в виде премии ко Дню Конституции Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что действующим Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 5.1.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в связи с профессиональными и иными праздниками производится на основании решения заседания комиссии по премированию при наличии в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств, действуя в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались и комиссия, предусмотренная п. 5.1.2 указанного Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в сельском поселении не создана, в период с 08 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому незаконно (при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», и решения заседания комиссии по премированию) премировал себя к празднику «Новый год» в размере должностного оклада со всеми установленными ему надбавками. 

После подписания Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на текущий его счет.

В результате указанных действий, ФИО1 незаконно в виде премии к празднику «Новый год» в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 20 490 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем незаконного начисления и выплат премий ко Дню местного самоуправления, Дню России, к празднику 5 Августа, ко Дню государственного флага Российской Федерации, Дню работников сельского хозяйства, Дню народного единства, Дню Конституции Российской Федерации и к празднику «Новый год» в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета похитил из бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем присвоения денежные средства в сумме 164 003 рубля, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Всего ФИО1 похитил из бюджета Верхнескворченского сельского поселения путем присвоения денежные средства в общей сумме 208861 рубль 07 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню местного самоуправления.

После составления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»), премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем ФИО1 передал Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню местного самоуправления в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9905 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню России, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) подписал указанное Распоряжение, после чего передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий подсудимого Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню России в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета в соответствии с платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> были начислены денежные средства в сумме 9971 рубль, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов№ от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решения сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии к празднику 5 Августа, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному празднику 

<

данные изъяты> сельского администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый, находясь на своем рабочем месте, дал указание находящейся него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии к празднику 5 Августа в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9971 рубль, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню Государственного флага Российской Федерации, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельского администрации Ф.С.В. в размере 100 % должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню Государственного флага Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9971 рубль, которые в течении операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню работников сельского хозяйства, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню работников сельского хозяйства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9911 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченный издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть. совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню народного единства, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его ведущему специалисту-бухгалтеру сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню народного единства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9971 рубль, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселений «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню Конституции Российской Федерации, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 17 часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии ко Дню Конституции Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9971 рубль, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии к празднику «Новый год», согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному празднику 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В. в размере 100 % должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий ведущему специалисту-бухгалтеру администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., для незаконного перечисления денежных средств на текущий счет Ф.С.В.

В результате указанных действий Ф.С.В. незаконно в виде премии к празднику «Новый год» в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9880 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Ф.С.В.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем незаконного начисления и выплат премий в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета Ф.С.В., похитил из бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем растраты денежные средства в сумме 79 551 рубль, которые Ф.С.В. обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положения, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, с 08 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню местного самоуправления, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий ведущему специалисту-бухгалтеру сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на её текущий счет.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню местного самоуправления в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9561 рубль, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющим исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню России, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал указание находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий ведущему специалисту-бухгалтеру администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на её текущий счет.

После подготовки Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню России в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9636 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии к празднику 5 Августа, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному празднику 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на её текущий счет.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его ведущему 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии к празднику 5 Августа в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9 636 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решения сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню Государственного флага Российской Федерации, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на её текущий счет.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню Государственного флага Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9636 рублей, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требованиям п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положения, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решения сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню работников сельского хозяйства, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на её текущий счет.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню работников сельского хозяйства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9563 рубля, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С. Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченный издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения 

<

адрес>» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере 3-х должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающим, что размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню народного единства, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на её счет.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню народного единства в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9593 рубля, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченным издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии ко Дню Конституции Российской Федерации, согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области») премировал к указанному дню 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100% должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

Затем в отсутствие подготовленного и подписанного Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С. Т.И. указание подготовить необходимые документы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на её текущий счет.

После составления Ф.С.В. Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов (более точное время не установлено) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, подписал указанное Распоряжение и передал его 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для составления финансовой отчётности.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии ко Дню Конституции Российской Федерации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9682 рубля, которые в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств сельского поселения путём их растраты, ФИО1, будучи уполномоченный издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть, совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, находясь на своем рабочем месте в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что действующим Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (п. 2.4.1 и 2.4.2), принятым решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премии в связи с профессиональными и иными праздниками муниципальным служащим производится при наличии «свободных» денежных средств в бюджете сельского поселения на основании Распоряжения главы поселения из расчета на один год: муниципальным служащим в размере трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок, действуя в нарушение требований ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей на тот момент редакции), предусматривающей, что размер должностного оклада и размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение требований п. 8 ч. 2 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в действующей на тот момент редакции), закрепляющего исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, достоверно зная, что согласно решению сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» в бюджете сельского поселения «свободных» денежных средств не имеется и он является дефицитным, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью увеличения материального благосостояния 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., используя свое служебное положение, достоверно зная, что депутатами сельского Совета решение об увеличении расходных обязательств по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» и решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения в него соответствующих изменений не принимались, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ дал находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Ф.С.В. указание подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии к празднику «Новый год», согласно которому незаконно (сверх установленного фондом оплаты труда общего размера выплаты премий из расчета на один год трех должностных окладов с учетом всех установленных надбавок и при отсутствии решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», увеличивающего расходные обязательства по строке расходов «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций») премировал к указанному празднику 

<

данные изъяты> сельской администрации Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в размере 100 % должностного оклада со всеми установленными ей надбавками.

После подписания Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый передал его для исполнения находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых действий 

<

данные изъяты> администрации сельского поселения Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. для незаконного перечисления денежных средств на её текущий счет.

В результате указанных действий Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. незаконно в виде премии к празднику «Новый год» в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области были начислены денежные средства в сумме 9648 рублей, которые в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на текущий счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем незаконного начисления и выплат премий в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками с учетом налогового вычета Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. похитил из бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем растраты денежные средства в сумме 76 955 рублей, которые Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Всего в результате преступных действий подсудимого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области похищены путем присвоения денежные средства в сумме 208 861 рубль 07 копеек и путем растраты похищены денежные средства в сумме 156 506 рублей, в связи с чем администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области причинен материальный ущерб на общую сумму 365367 рублей 07 копеек (с учетом налогового вычета), что в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 первоначально вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, не оспаривал свою причастность к присвоению бюджетных денежных средств, вверенных ему как главе сельского поселения, и отрицал свою вину в совершении их растраты.

После исследования доказательств подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления также признал частично, при этом оспаривал свою причастность к присвоению бюджетных денежных средств до ДД.ММ.ГГГГ года и полностью отрицал свою вину в совершении их растраты.

Будучи допрошенным в качестве подсудимого ФИО1 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ годах на счете возглавляемого им сельского поселения имелись «свободные» денежные средства в размере около 2000000 рублей. Они были получены от продажи невостребованных земельных долей и от налогоплательщика ООО «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ он болел, затем находился в отпуске, поэтому документы на подпись ему приносила Ф.С.В. Приступив официально к исполнению своих должностных обязанностей, он также подписал все документы, не читая их содержания. При приближении праздничных дат Ф.С.В. интересовалась, будут ли выплачены премии и заверяла его, что они выплачиваются законно, чем вводила его в заблуждение. Необходимую для назначения премий документацию готовила Ф.С.В., он лишь подписывал Распоряжения о начислениях премий, потому что хотел повысить не только свое материальное обеспечение, но и обеспечение сотрудников администрации. Начисление премий в большей сумме, чем предусмотрено бюджетом на 2016 год, ущерба бюджету сельского поселения не принесло. Комиссия по премированию в сельском поселении не создавалась. Сессии сельского Совета народных депутатов проводились. Ф.С.В. заранее готовила проекты вопросов, подлежащих обсуждению, и проекты протоколов, а он передавал их депутатам для ознакомления и подписания. 

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в совершении преступления полностью подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, представитель потерпевшего Ф.С.В. (

<

данные изъяты> администрации Внерхнескворченского сельского поселения Залегощеснкого района Орловской области с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> сельской администрации) показала, что указания о подготовке Распоряжений на выплату премий ей поступали от подсудимого. Решение сессии Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в бюджет сельского поселения ей не передавалось, в архиве администрации (в том числе, в электронном виде) его тоже не имеется. Премии поступали на счет работников совместно с заработной платой два раза в месяц. В ДД.ММ.ГГГГ году комиссия по премированию в администрации не создавалась. 

Свидетель Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сельской администрации) показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года на сессии Совета народных депутатов Верхнескворченского сельского поселения было принято решение о бюджете на ДД.ММ.ГГГГ год. До конца ДД.ММ.ГГГГ года вопросы относительно изменений в указанное решение не рассматривались. Документы по расходным обязательствам с учетом увеличения денежного содержания она не готовила. Распоряжения о премировании чаще составлялись уже после начисления премий. Суммы премий и даты их выплат она устно согласовывала с ФИО1 и Ф.С.В. Бюджет сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год предусматривал меньший размер расходов по заработной плате (премий), чем он был выплачен фактически, так как на счету поселения имелся «свободный остаток» денежных средств. Размер премий соответствовал размеру оклада со всеми установленными надбавками и составлял 100%. Первоначально премию перечисляли совместно с заработной платой один раз в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ года перечисление денег осуществлялось два раза в месяц. Премии выплачивалась к праздничным дням, что подсудимому было известно. 

Из показаний свидетеля А. (ранее К.О.Ф.) О.Ф. (

<

данные изъяты>) следует, что бюджет сельского поселения расходуется на основании Решения сельского Совета народных депутатов. Чтобы изменить бюджет сельского поселения, необходимо внести в него соответствующие изменения (уменьшить его расходную его часть, или увеличить его доходную часть при наличии каких-то доходов или остатков в бюджете по состоянию на 1 января). Решение об изменении бюджета принимается представительным органом. Юридически невозможно потратить бюджетные деньги без согласия представительного органа, но фактически это возможно, хотя такие действия являются незаконными даже при наличии на счетах «свободных» денежных средств. Подсудимый не имел права без внесения изменений в Решение о бюджете осуществлять выплату премий из «свободных» денежных средств, имеющихся на счету поселения. В ДД.ММ.ГГГГ году внутренний финансовый контроль за денежными средствами сельского поселения должна была осуществлять администрация сельского поселения, однако комиссии по осуществлению внутреннего финансового контроля в администрации Верхнескворченского сельского поселения не была создана. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.И.Е. (

<

данные изъяты>) показала, что выплата премий работникам сельской администрации и главе сельского поселения производится в соответствии с Положением об оплате труда, которое утверждается решением Совета народных депутатов (представительным органом). Выплата премии производится на основании Распоряжения главы сельского поселения. Глава сельского поселения имеет право превысить сумму расходов бюджета только при внесении соответствующих изменений в Решение о бюджете. Чтобы увеличить расходные обязательства на выплату денежного содержания необходимо внести соответствующие изменения в бюджет и утвердить лимиты расходов на указанные цели. Данные изменения в бюджет вносит Совет народных депутатов. 

Свидетель К.В.А. (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время) в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ участия в сессии Совета народных депутатов он не принимал и лишь впоследствии расписался в протоколе. О внесении изменений в решение сельского Совета народных депутатов относительно увеличения заработной платы главе поселения и муниципальным служащим ему не известно.

Свидетель Ю.Л.В. (

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ года) показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году участия в сессиях Совета народных депутатов она не принимала, и какие решения принимались на сессиях ей не известно. Единожды к ней приезжал ФИО1 и просил её подписать документы, что она и сделала.

Свидетель И.В.Т. показала (

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ года), что об обстоятельствах принятия бюджета сельского поселения на 2016 год и о внесении в него изменений ей неизвестно.

Свидетель А.А.М. показал (

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ года), что о проведении сессий Совета народных депутатов он не помнит. Об обстоятельствах принятия бюджета сельского поселения на 2016 год и о внесении в него изменений ему неизвестно.

Свидетель Г.М.В. показал (

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ года), что на сессии Совета народных депутатов, на которой принимался бюджет сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год, он не присутствовал и относительно вопросов, связанных с принятием бюджета, ему ничего не известно.

Свидетель С. С.А. 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ года) показал, что он на сессиях Совета народных депутатов не присутствовал. 

Свидетель П.Н.Е показала (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года), что в ДД.ММ.ГГГГ году проводилась одна сессия Совета народных депутатов, на которой был избран глава сельского поселения ФИО1 Впоследствии (до конца ДД.ММ.ГГГГ года) проведение сессий планировалось, но они не состоялись. ДД.ММ.ГГГГ сессия Совета народных депутатов не проводилась. Об увеличении бюджета в целях увеличением заработной платы сотрудникам администрации сельского поселения ей не известно. Лишь в ДД.ММ.ГГГГ году она подписывала документы, связанные с проведением сессии Совета народных депутатов.

Свидетель П.С.А. (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года) показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году сессия Совета народных депутатов состоялось один раз, с сентября до конца 2016 года сессии не проводились. ДД.ММ.ГГГГ участия в сессии Совета народных депутатов он не принимал и протокол сессии не подписывал.

Свидетель С.Е.И. показала (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года), что в ДД.ММ.ГГГГ году сессия Совета народных депутатов состоялось один раз. О бюджете сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год и об его изменении в целях увеличения заработной платы муниципальным сотрудникам ей ничего не известно. 

Свидетель Ф.В.В. показал (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года), что за увеличение бюджета сельского поселения в целях увеличения заработной платы муниципальным работникам сельской администрации он не голосовал. ДД.ММ.ГГГГ сессия Совета народных депутатов не проводилась, но впоследствии он по просьбе подсудимого расписался в протоколе сессии.

Свидетель Б.А.В. показал (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года), что с сентября по ДД.ММ.ГГГГ года была проведена одна сессия Совета народных депутатов. ДД.ММ.ГГГГ участия в сессии он не принимал и относительно увеличения заработной платы работникам администрации сельского поселения ему ничего неизвестно. 

Свидетель С.В.Н. (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года) показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году проводилось одно заседание сессии народных депутатов. ДД.ММ.ГГГГ сессия Совета народных депутатов не проводилась. Вопрос об увеличении бюджета сельского поселения в целях повышения заработной платы муниципальным работникам с его участием не разрешался. 

Одновременно в судебном заседании были оглашены показания указанного свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии следствия, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года к нему домой прибыл ФИО1 и просил подписать какой-то документ. Суть документа он не помнит, но его подпись означала, что он присутствовал на сессии Совета народных депутатов (т. 10 л.д. 94-98).

В судебном заседании свидетель С.В.Н. подтвердил показания, данные им как в суде, так и на стадии следствия.

Статус свидетелей в качестве депутатов Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области подтверждается протоколами участковой избирательной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 181-201). 

Событие преступления, обстоятельства и способ его совершения, виновность подсудимого в его совершении так же подтверждаются исследованными в суде доказательствами:

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 вступил в должность главы указанного сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 188);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 вступил в должность главы указанного сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 189).

- протоколом очной ставки между представителем потерпевшего Ф.С.В. и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представитель потерпевшего подтвердила, что вопросы премирования глава сельского поселения ФИО1 с ней не обсуждал (том 10 л.д. 110-114);

- протокол очной ставки между представителем потерпевшего Ф.С.В. и свидетелем Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представитель потерпевшего подтвердила, что вопросы премирования глава сельского поселения ФИО1 с ней не обсуждал (т. 10 л.д. 71-74);

- протокол очной ставки между свидетелем Ф.В.В. и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель подтвердил, что сессия Совета народных депутатов Верхнескворченского сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ не проводилась; примерно в ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратился ФИО1 с просьбой подписать протокол сессии (том 10 л.д. 65-68);

- протоколом очной ставки между свидетелем К.В.А. и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель подтвердил, что сессия Совета народных депутатов Верхнескворченского сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ не проводилась; вопросы относительно увеличения денежного содержания главы сельского поселения и работников сельской администрации с ним не обсуждались (т. 10 л.д. 87-90);

- заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в протоколе 4-го заседания сельского Совета народных депутатов Верхнескворченского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ подпись от имени Ф.В.В. выполнена 

<

данные изъяты> Ф.В.В., подпись от имени С.В.Н. выполнена 

<

данные изъяты> С.В.Н., подпись от имени К.В.А. выполнена 

<

данные изъяты> К.В.Н., подпись от имени П.Н.Е. выполнена 

<

данные изъяты> П.Н.Е.(т. 12 л.д. 10-20);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому постановлено выплатить главе сельского поселения премию к празднику «23 февраля» в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 116);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 18275 рублей 22 копейки (т. 2 л.д. 188);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 49070 рублей 66 копеек (т. 2 л.д. 189);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «9 мая» главе сельского поселения, ведущему специалисту администрации и ведущему специалисту-бухгалтеру администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 131);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 32994 рубля 20 копеек (т. 2 л.д. 205);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День Залегощенского района» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 139);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 2 л.д. 219);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День местного самоуправления» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 129);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 2 л.д. 200);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 2 л.д. 197);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 2 л.д. 198);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День России» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 137);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 2 л.д. 211);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 17 428 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 215);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 2 л.д. 209);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 8690 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 216);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 2 л.д. 208);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 8 350 рублей 40 копеек (т. 2 л.д. 214);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «5 августа» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 150);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 2 л.д. 232);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 17 428 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 236);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля 50 копеек (т. 2 л.д. 230);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 8690 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 234);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 2 л.д. 231);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 8 350 рублей 40 копеек (т. 2 л.д. 235);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День Государственного флага Российской Федерации» главе сельского поселения, ведущему специалисту администрации и ведущему специалисту-бухгалтеру администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 153);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 2 л.д. 238);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 17 428 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 243);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 2 л.д. 237);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 8690 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 244);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 2 л.д. 241);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 8 350 рублей 40 копеек (т. 3 л.д. 1);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» главе сельского поселения, ведущему специалисту администрации и ведущему специалисту-бухгалтеру администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 157);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 3 л.д. 10);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 3 л.д. 7);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 3 л.д. 9);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День народного Единства» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 159);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 3 л.д. 16);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 17428 рублей 50 копеек (т. 3 л.д. 20);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 3 л.д. 12);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 8690 рублей (т. 3 л.д. 22);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 10922 рубля (т. 3 л.д. 15);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 34 365 рублей 48 копеек (т. 3 л.д. 18);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «День Конституции Российской Федерации» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 163);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 23552 рубля (т. 3 л.д. 24);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 17 428 рублей 50 копеек (т. 3 л.д. 31);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 11252 рубля (т. 3 л.д. 23);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 8690 рублей 50 копеек (т. 3 л.д. 30);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 3 120 рублей 57 копеек (т. 3 л.д. 26);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 9260 рублей 47 копеек (т. 3 л.д. 29);

- Распоряжением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главой сельского поселения постановлено выплатить премию к празднику «Новый год» главе сельского поселения, 

<

данные изъяты> администрации и 

<

данные изъяты> администрации в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками (т. 2 л.д. 169);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет ФИО1 денежные средства в сумме 81960 рублей 96 копеек (т. 3 л.д. 36);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Ф.С.В. денежные средства в сумме 39520 рублей 96 копеек (т. 3 л.д. 39);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области перечислила на счет Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. денежные средства в сумме 20277 рублей (т. 3 л.д. 37);

- выпиской о состоянии счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого в Сберегательном Банке России на имя ФИО1, отображающей поступление ему денежных средств (премий) от администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (т. 8 л.д. 180-181);

- выпиской о состоянии счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого в Сберегательном Банке России на имя Ф.С.В., отображающей поступление ей денежных средств (премий) от администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (т. 7 л.д. 64-66);

- выпиской о состоянии счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого в Сберегательном Банке России на имя Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., отображающей поступление ей денежных средств (премий) от администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (т. 7 л.д. 86-90);

- заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому главе Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 в виде премий в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками выплачены денежные средства в сумме 208861 рубль 07 копеек, из которых: на основании его распоряжений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ему выплачено 44858 рублей 07 копеек, на основании его распоряжений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ему выплачено 164003 рубля. 

На основании распоряжений главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в виде премий в размере 100% должностного оклада со всеми соответствующими надбавками муниципальным служащим сельской администрации выплачены денежные средства в сумме 156506 рублей, из которых: ведущему специалисту Ф.С.В. выплачено 79551 рубль, 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. выплачено 76955 рублей (т 8 л.д. 42-72); 

- заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фонд оплаты труда главе Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ году в соответствии со штатным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) должен был быть сформирован в сумме 358969 рублей. 

Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год» (с учетом изменений, внесенных Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год») утверждено распределение бюджетных ассигнований на расходы на оплату труда главе муниципального образования (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) в сумме 375400 рублей.

Фонд оплаты труда (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) главе сельского поселения ФИО1 согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ составил 359 000 рублей, что на 16 400 рублей меньше суммы, указанной в решении сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Фонд оплаты труда главе сельского поселения ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ год в соответствии со штатным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнесковрченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) должен был быть сформирован в сумме 448365 рублей.

За ДД.ММ.ГГГГ год главе сельского поселения ФИО1 была назначена заработная плата (с учетом всех начислений) в сумме 816721 рубль 71 копейка (страховые взносы во внебюджетные фонды исчислены в сумме 245442 рубля).

Сумма фактически начисленной заработной платы главе сельского поселения ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год (с учетом всех начислений и отчислений во внебюджетные фонды) составила 1062163 рубля 71 копейку. За минусом удержания дохода НДФЛ по ставке 13% сумма заработной платы ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 711068 рублей 01 копейка.

Общая сумма ежеквартальных премий, материальной помощи и иных вознаграждений, а также премий за профессиональные и иные праздничные дни кроме «Дня защитника Отечества», «Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» и «Дня Залегощенского района», выплаченных главе сельского поселения ФИО1 составила 264238 рублей (т. 11 л.д. 88-118);

- заключение судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фонд оплаты труда 

<

данные изъяты> администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Ф.С.В. на ДД.ММ.ГГГГ год в соответствии со штатным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды), должен был быть сформирован в сумме 219106 рублей.

Решением сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год» (с учетом изменений, внесенных Решением сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год») на ДД.ММ.ГГГГ год в пределах общего объема расходов бюджета в сумме 2276 рублей 02 копейки, утверждено распределение бюджетных ассигнований на расходы на выплаты персоналу муниципальных органов (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) в сумме 462900 рублей.

Фонд оплаты труда (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) 

<

данные изъяты> Ф.С.В. на ДД.ММ.ГГГГ год согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ составил 219100 рублей, то есть на 243800 рублей меньше суммы, указанной в решении сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ.

Фонд оплаты труда ведущему специалисту Ф.С.В. на ДД.ММ.ГГГГ года согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды), должен был быть сформирован в сумме 247331 рублей.

За ДД.ММ.ГГГГ год 

<

данные изъяты> Ф.С.В. была начислена заработная плата (с учетом всех начислений) в сумме 366115 рублей 75 копеек (страховые взносы во внебюджетные фонды исчислены в сумме 109359 рублей).

Сумма фактически начисленной заработной плата 

<

данные изъяты> Ф.С.В. за ДД.ММ.ГГГГ год (с учетом всех начислений и отчислений во внебюджетные фонды) составила 475474 рубля 75 копеек. За минусом удержанного с дохода НДФЛ по ставке 13% сумма заработной платы 

<

данные изъяты> Ф.С.В. за ДД.ММ.ГГГГ год составила 323408 рублей 88 копеек.

За 2016 год ведущему специалисту Ф.С.В. была выплачена заработная плата (с учетом всех начислений) в сумме 320283 рублей 96 копеек.

Общая сумма ежеквартальных премий, материальной помощи и иных вознаграждений и премий за профессиональные и иные праздничные дни, выплаченных 

<

данные изъяты> Ф.С.В., составила 119261 рубля, из которых 79551 рублей премий за профессиональные и иные праздничные дни кроме «Дня защитника Отечества», «Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», «Дня Залегощенского района» (т. 11 л.д. 134-167);

- заключение судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фонд оплаты труда 

<

данные изъяты> администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. на ДД.ММ.ГГГГ год согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) должен был быть сформирован в сумме 206898 рублей.

Решением сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год» (с учетом изменений, внесенных Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов№ от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год», на ДД.ММ.ГГГГ год в пределах общего объема расходов бюджета в сумме 2276 рублей 02 копейки, утверждено распределение бюджетных ассигнований на расходы на выплаты персоналу муниципальных органов (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) в сумме 462900 рублей.

Фонд оплаты труда (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. на ДД.ММ.ГГГГ год согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ составил 206900 рублей, что на 256000 рублей меньше суммы, указанной в решении сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ.

Фонд оплаты труда 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. на ДД.ММ.ГГГГ года согласно штатному расписанию от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из Положения «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятого Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) должен был быть сформирован в сумме 240456 рублей.

За ДД.ММ.ГГГГ год 

<

данные изъяты> Л. (ранее С.) Т.И. была начислена заработная плата (с учетом всех начислений) в сумме 394871 рубль 78 копеек (страховые взносы во внебюджетные фонды исчислены в сумме 118043 рубля).

Сумма фактически начисленной заработная плата ведущему специалисту-бухгалтеру Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. за 2016 год (с учетом всех начислений и отчислений во внебюджетные фонды) составила 512914 рублей 78 рублей.

За минусом удержанного с дохода НДФЛ по ставке 13% сумма заработной платы 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. за 2016 год составила 348073 рублей 01 копейку.

Общая сумма ежеквартальных премий, материальной помощи и иных вознаграждений и премий за профессиональные и иные праздничные дни, выплаченных 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., составила 135289 рублей, из которых 76955 рублей премий за профессиональные и иные праздничные дни кроме «Дня защитника Отечества», «Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», «Дня Залегощенского района» (т. 11 л.д. 186-219);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель – 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И., выдала следователю штатные расписания администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области за ДД.ММ.ГГГГ год (т. 8 л.д. 18-20);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому представитель потерпевшего Ф.С.В. выдала следователю Распоряжения главы Верхнесковрченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области о премировании за ДД.ММ.ГГГГ год; Положение «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятое решением № от ДД.ММ.ГГГГ Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов (с изменениями); Положение «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», принятое решением № от ДД.ММ.ГГГГ сельского Совета народных депутатов (с приложением) (т 8 л.д. 3-5, 6-9);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области изъяты: протокол 52-го заседания сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ о бюджете сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год, решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о бюджете сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год, решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений и дополнений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы сельского поселения», решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в решение № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении Положения «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления», решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, решение сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, должностная инструкция ведущего специалиста сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция ведущего специалиста-бухгалтера сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы окружной избирательной комиссии о результатах выборов депутатов на территории Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 137-138);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области изъяты платежные поручения, подтверждающие перечисление денежных средств (премий) главе сельского поселения и работникам сельской администрации (т. 11 л.д. 5-6);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области изъят протокол 4-го заседания сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ, на котором разрешался вопрос о внесении изменений в Решение сельского Совет народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год» (т. 11 л.д. 228-230);

- сообщением Управления Федерального казначейства по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит сведения о поступлении на счет бюджета Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с разбивкой по кодам доходов бюджетной классификации (т. 11 л.д. 61-69);

- сообщением администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, согласно которому решения сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в бюджет Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на ДД.ММ.ГГГГ год» в администрации не имеется (в реестр нормативно-правовых актов Орловской области оно не направлялось) (т. 11 л.д. 225).

Содержание изъятых и исследованных документов, которые одновременно явились предметом экспертного исследования, нашли свое отражение в протоколах осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 69-72, 157-161; т. 8 л.д. 10-15, 21-24, 182-184; т. 10 л.д. 139-146; т. 11 л.д. 7-12; т. 12 л.д. 25-31), после чего они были приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 25-26; т. 11 л.д. 1-2, 59; т. 12 л.д. 32-33). 

Показания представителя потерпевшего и допрошенных в суде свидетелей, а также оглашенные показания свидетеля суд признает достоверными, так как они устанавливают одни и те же обстоятельства, полностью согласуются между собой и иными исследованными доказательствами.

Оснований сомневаться в письменных доказательствах и выводах судебных экспертиз у суда также не имеется, поскольку они соответствуют требованиям ч. 2 ст. 50 Конституции Российской Федерации и ст. 74 УПК РФ; проводившие исследования эксперты имеют достаточный опыт работы и необходимую квалификацию, их выводы обоснованы и построены с учетом действующего законодательства. 

Таким образом, все исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, а это значит, что их совокупность является достаточной для разрешения уголовного дела.

В подтверждение правильного исполнения бюджета Верхнескворченского сельского поселения в ДД.ММ.ГГГГ году и отсутствие замечаний по его исполнению к главе сельского поселения сторона защиты сослалась на заключение контрольно-счетной палаты Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бюджет Верхнескворченского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ год был рассчитан, утвержден, исполнен и выполнен в соответствии действующим законодательством, данные бюджетной отчетности соответствуют данным проекта решения сельского Совета народных депутатов за ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д. 212-215).

По мнению суда, указанный документ не несет в себе каких-либо фактических данных, имеющих доказательственное значение по уголовному делу, и не свидетельствует о причастности либо непричастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления. 

Так же сторона защиты полагала, что подсудимый не может нести ответственность за хищение бюджетных денежных средств, имевших место до мая ДД.ММ.ГГГГ года, поскольку с конца ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ глава сельского поселения ФИО1 находился на стационарном и амбулаторном лечении, а затем в очередном ежегодном оплачиваемом отпуске.

В качестве подтверждения своих доводов защита сослалась на листки нетрудоспособности, выданные БУЗ Орловской области «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 79-82); приказ администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе сельского поселения ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ об отзыве главы из отпуска в связи с производственной необходимостью (т. 2 л.д. 135); табель учета использования рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что по ДД.ММ.ГГГГ глава сельского поселения ФИО1 находился на 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 112); табель учета использования рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ глава сельского поселения ФИО1 находился в ежегодном оплачиваемом отпуске (т. 5 л.д. 113); показания свидетеля Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в той части, что в период болезни и отпуска подсудимый в администрацию сельского поселения не приходил.

Однако сами по себе данные документы и показания свидетеля не являются доказательством невиновности подсудимого в инкриминируемом ему хищении и не свидетельствуют о том, что в указанный период он не мог исполнять возложенные на него обязанности главы сельского поселения.

Кроме того, из исследованных в судебном заседании путевых листов легкового автомобиля следует, что в период с января по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый управлял служебным автомобилем (т. 13 л.д. 214-221, 222-232, 233238, 239-242), а из показаний представителя потерпевшего Ф.С.В. усматривается, что в период болезни и в отпуске ФИО1 периодически приходил на работу. 

Более того, оспаривая свою трудовую деятельность в период болезни и во время отпуска, подсудимый ФИО1 показал, что по прибытии на рабочее место после болезни и отпуска он подписал все представленные ему документы, составленные в его отсутствие.

Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году в период болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска ФИО1 фактически продолжал исполнять свои должностные обязанности главы сельского поселения. 

В судебном заседании сторона защиты полагала, что вина подсудимого в растрате бюджетных денежных средств, выплаченных в качестве премий муниципальным работникам сельской администрации, отсутствует, так как какой-либо корыстной личной заинтересованности в этом глава сельского поселения ФИО1 не имел, его действия в указанной части были направлены лишь на улучшение материального благосостояния сотрудников администрации, поскольку размер их заработной платы являлся незначительным.

В обоснование своего мнения защита сослалась на исследованные в судебном заседании справки, согласно которым доход 

<

данные изъяты> Ф.С.В. в ДД.ММ.ГГГГ году составил 360043 рублей 88 копеек (с учетом налога, сумма которого составила 41918 рублей), в ДД.ММ.ГГГГ году – 383 949 рублей 82 копейки (с учетом налога, сумма которого составила 46169 рублей) (т. 1 л.д. 178, 182), доход 

<

данные изъяты> Л.Т.И. (ранее С.) Т.И. в ДД.ММ.ГГГГ году составил 383949 рублей 82 копейки (с учетом налога, сумма которого составила 46 169 рублей) (т. 1 л.д. 180).

По мнению суда, размер дохода муниципальных работников сельской администрации, который, со слов защиты является необоснованно малым, не является основанием для признания действий ФИО1 в части совершения растраты бюджетных денежных средств правомерными, поэтому указанные документы на выводы суда также не влияют.

Юридическая оценка корыстным побуждениям подсудимого при совершении преступления будет дана ниже в описательно-мотивировочной части приговора.

Доводы подсудимого о том, что инициатором выплат премий из бюджетных денежных средств, явившихся предметом разбирательства уголовного дела, являлась 

<

данные изъяты> сельской администрации Ф.С.В., суд во внимание не принимает, поскольку в силу своих должностных полномочий какого-либо права на подписание Распоряжений о премировании главы и муниципальных работников сельского поселения ведущий специалист сельской администрации не имеет, в то время как подсудимый в судебном заседании не оспаривал, что указанные Распоряжения были подписаны им. 

При таких обстоятельствах, суд считает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, осознавая противоправность своих действий в отношении вверенного ему имущества – денежных средств, действовал умышленно и из корыстных побуждений.

Умысел на совершение преступления подтверждается действиями подсудимого во время совершения преступления, способом его совершения и наступившими общественно-опасными последствиями.

Наличие корыстных целей в действиях подсудимого подтверждается тем, что он действовал в нарушение действующих Положений об оплате труда главы сельского поселения и муниципальных служащих сельской администрации, утверждая Распоряжения, на основании которых ему и сотрудникам сельской администрации были выплачены премии к праздничным дням в указанных выше суммах, хотя в силу своего должностного положения он не имел права совершать указанные действия без решения комиссии по премированию и без решения представительного органа местного самоуправления об увеличении расходных обязательств на материальное содержание главы и муниципальных служащих сельского поселения. 

Кроме того, подсудимый не имел права назначать себе премии ко Дню защитника Отечества, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню Залегощенского района сверх установленного ему должностного оклада в размере установленных ему надбавок.

Данный вывод суда полностью корреспондируется с правовой позицией, которая отражена в п. 26 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 48 от 30.11.2017 «О судебной практике по делам о мошеничестве, присвоении и растрате», согласно которому обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

Квалифицируя действия подсудимого как присвоение и растрата, суд исходит из того, что ФИО1, используя свое служебное положение в качестве главы сельского поселения, незаконно систематически на протяжении ДД.ММ.ГГГГ года издавал Распоряжения, на основании которых он и сотрудники сельской администрации незаконно получали денежные средства в виде премий к праздничным дням, которыми распоряжались по своему усмотрению. 

То есть, действуя с корыстной целью, ФИО1 совершил действия по безвозмездному фактическому изъятию бюджетных денежных средств Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, обращению их в свою пользу и пользу иных лиц с последующим распоряжением ими по своему усмотрению. 

Выводы суда о том, что в период совершения преступления ФИО1 являлся должностным лицом и главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования согласуются с положениями ст. 21, 22 и 23 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, согласно которым глава сельского поселения возглавляет администрацию сельского поселения, является высшим должностным лицом сельского поселения и председателем сельского Совета народных депутатов; в его полномочия входит: подписывать и обнародовать нормативные правовые акты, принятые сельским Советом народных депутатов, издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы (т. 10 л.д. 210, 225-234).

Непосредственно бюджетные полномочия главы сельского поселения и представительного органа сельского поселения предусмотрены ст. 30 и 31 Положения о бюджетном процессе Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, утвержденным Решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 195, 196-201). 

Следовательно, в силу своего служебного положения глава сельского поселения ФИО1 безусловно обладал организационно-распорядительными функциями в отношении бюджетных денежных средств. 

Выводы суда о противоправности действий главы сельского посления ФИО1 также согласуются с положениями п. 8 ч. 4 ст. 18 Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (осмотренного в качестве вещественного доказательства), согласно которому определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения относится к исключительной компетенции Совета народных депутатов сельского поселения (т. 10 л.д. 210, 222-224). 

Пунктом 5.1.2 Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением сельского Совета народных депутатов от № от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотрено, что главе сельского поселения выплачиваются премии в связи с праздничными днями: «День защитника Отечества, «День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», «День Залегощенского района», а также в связи с профессиональными и иными праздниками при наличии свободных денежных средств в бюджете сельского поселения на основании решения заседания комиссии по премированию (т. 1 л.д. 139-150).

Пунктом 2.4.1 Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением сельского Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено, что муниципальным служащим сельского поселения выплачиваются премии в связи с праздничными днями: «День защитника Отечества, «День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», «День Залегощенского района», а также в связи с профессиональными и иными праздниками при наличии свободных денежных средств в бюджете сельского поселения по распоряжению главы сельского поселения (т. 1 л.д. 157, 158-163).

Одновременно суд не может согласиться с тем, что выплата премий главе сельского поселения и муниципальным служащим сельской администрации к праздничным датам была одобрена депутатами на 4-ой сессии сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в судебном заседании установлено, что фактически заседание указанной сессии не состоялось, а протокол сессии был составлен и подписан депутатами сельского Совета заочно (то есть, впоследствии).

Таким образом, с учетом сознательного и последовательного характера действий подсудимого в период и после совершения преступления, с учетом его адекватного поведения на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15, 25 и 29 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, является умышленным и оконченным.

Как личность, по месту проживания ФИО1 характеризуется положительно, проживает 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 225

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 200, 201, 202, 203). С ДД.ММ.ГГГГ подсудимый является 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 5). В ДД.ММ.ГГГГ году подсудимому установлены 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 1-4).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает частичное признание вины подсудимым, его положительную характеристику по месту работы, его преклонный возраст (

<

данные изъяты> года) и состояние здоровья, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением (239977 рублей из похищенных 365367 рублей 07 копеек – то есть, более чем на половину), что подтверждено в судебном заседании документально (т. 14 л.д. 7-8, 9-10, 11-12).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (об изменении категории преступления на менее тяжкую) и ст. 64 УК РФ (о назначении наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Учитывая цели, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные личности подсудимого, наличие в его действиях совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд, действуя в целях восстановления социальной справедливости, убежден, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без лишения его свободы, и считает необходимым назначить ему минимальное наказание в виде штрафа в размере, установленном санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

По мнению суда, данный вид уголовного наказания и его размер является соразмерным содеянному, справедливым и будет способствовать решению задач, указанных в ст. 2 УК РФ.

По тем же основаниям суд, определяя порядок уплаты штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, полагает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа равными частями на срок 20 месяцев (1 год 8 месяцев).

В тоже время, учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления и обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 3 года, что предусмотрено ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию, не связанному с лишением свободы, суд полагает ранее избранную в его отношении меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На стадии предварительного следствия заместителем прокурора К.А.А., действующим в интересах муниципального образования – Верхнескворченское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, в отношении ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 125390 рублей 07 копеек (т. 8 л.д. 204-206).

В судебном заседании государственный обвинитель Митрохин М.И. поддержал исковые требования в отношении ФИО1 в заявленном размере.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО1 исковые требования не признал. 

Поскольку в судебном заседании доказано, что в результате преступных действий ФИО1 сельскому поселению причинен вред в размере 365367 рублей 07 копеек (при этом 239977 рублей подсудимым добровольно возмещено в бюджет указанного сельского поселения до постановления приговора), суд считает заявленные исковые требования в сумме 125390 рублей 07 копеек обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Следовательно, с ФИО1 в пользу муниципального образования – Верхнескворченское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, подлежат взысканию денежные средства в сумме 125390 рублей 07 копеек в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Постановлением Залегощенского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на принадлежащее ему транспортное средство – прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № с запретом права пользования (т. 9 л.д. 15-16).

Постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на принадлежащие ему денежные средства, находящиеся на банковских счетах № и № открытых в ПАО «

<

данные изъяты>» (т. 9 л.д. 69-70). 

Постановлением этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на принадлежащие ему денежные средства, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО «

<

данные изъяты>» (т. 9 л.д. 80-81). 

Учитывая, что ФИО1 назначается уголовное наказание в виде штрафа и одновременно с него подлежат взысканию денежные средства в пользу муниципального образования, суд считает необходимым сохранить арест на принадлежащие ему указанные прицеп и денежные средства до исполнения наказания и оплаты гражданского иска.

Вещественные доказательства: переданная суду документация по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению в администрацию Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия в течение 13 дней в размере 17910 рублей (т. 9 л.д. 103-105, т. 12 л.д. 204-205), подлежат взысканию с осужденного в пользу федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме 100000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты равными частями на срок 20 (двадцать) месяцев с ежемесячной выплатой в размере 5000 (пять тысяч) рублей с лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 3 (три) года.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Исковые требования заместителя прокурора Залегощенского района Орловской области, действующего в интересах муниципального образования – Верхнескворченское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования – Верхнескворченское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, денежные средства в размере 125390 (сто двадцать пять тысяч триста девяносто) рублей 07 копеек в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 17910 (семнадцать тысяч девятьсот десять) рублей.

Наложенный постановлением Залегощенского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ арест (с запретом права пользования) на принадлежащее ФИО1 транспортное средство – прицеп марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № сохранить до исполнения уголовного наказания и оплаты гражданского иска. 

Наложенный постановлением Залегощенского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства, находящиеся на банковских счетах № и № в ПАО «

<

данные изъяты>», сохранить до исполнения уголовного наказания и оплаты гражданского иска. 

Наложенный постановлением Залегощенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства, находящиеся на банковском счете № в ПАО «

<

данные изъяты>», сохранить до исполнения уголовного наказания и оплаты гражданского иска. 

Вещественные доказательства: переданную суду документацию возвратить в администрацию Верхнескворченское сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Информация, необходимая для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренная законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Орловской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575201001, БИК 045402001, расчетный счет 

<

***> Отделение Орел г. Орел, ОКТМО 54701000, код доходов 41711621010016000140, назначение платежа: уголовное дело № 11902540014000008.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Залегощенский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный ФИО1 вправе защищать свои интересы в суде апелляционной инстанции с помощью защитника, в том числе по назначению суда.

Председательствующий Рожко О.В.